



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-02072020-220335
CG-DL-E-02072020-220335

असाधारण
EXTRAORDINARY
भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)
PART II—Section 3—Sub-section (i)
प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 325]

नई दिल्ली, बुधवार, जुलाई 1, 2020/आषाढ़ 10, 1942

No. 325]

NEW DELHI, WEDNESDAY, JULY 1, 2020/ASHADHA 10, 1942

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
(कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 1 जुलाई, 2020

सा.का.नि. 427(अ).— राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम अधिनियम, 1962 (1962 के 26) की धारा 10 की उप-धारा (1) के अनुसरण में तथा भारत सरकार, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय, (कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग) की दिनांक 15 नवम्बर, 2016 को पूर्व में जारी अधिसूचना सं. सा.का. नि. 1069 (असा.) के अधिक्रमण में केंद्र सरकार एतद्वारा यह अधिसूचित करती है कि इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम के प्रबंधन मंडल में निम्नलिखित सदस्य शामिल होंगे, नामतः:-

धारा 10 (1) (i) के तहत नामांकित			
1.	सचिव, कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग।	---	अध्यक्ष
धारा 10 (1) (ii) के तहत तीन नामांकित व्यक्ति			
2.	विशेष सचिव या अपर सचिव (आई/सी, सहकारिता), कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय।	---	उपाध्यक्ष
3.	सचिव, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण विभाग, उपभोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्रालय।	---	सदस्य

4.	अपर सचिव एवं वित्तीय सलाहकार, कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय।	---	सदस्य
सरकार द्वारा विशेष आमंत्रित सदस्य के रूप में नामित व्यक्ति			
5	संयुक्त सचिव (आई/सी सहकारिता), कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय।	---	विशेष आमंत्रित
धारा 10 (1) (iii) के तहत नामांकित व्यक्ति			
6.	अध्यक्ष, राष्ट्रीय कृषि एवं ग्रामीण विकास बैंक।	---	सदस्य
धारा 10 (1) (iv) के तहत नामांकित व्यक्ति			
7.	अध्यक्ष, राष्ट्रीय सहकारी चीनी कारखाना लिमिटेड संघ।	---	सदस्य
धारा 10 (1) (v) के तहत दो नामांकित व्यक्ति			
8.	प्रधान सचिव (वित्तीय सुधार), महाराष्ट्र सरकार।	---	सदस्य
9.	प्रधान सचिव (पशुपालन विभाग), तेलंगाना सरकार।	---	सदस्य
धारा 10 (1) (vi) के तहत दो नामांकित व्यक्ति			
10.	अध्यक्ष, आंध्र प्रदेश राज्य सहकारी विपणन संघ लिमिटेड।	---	सदस्य
11.	अध्यक्ष, गुजरात सहकारी दुग्ध विपणन संघ लिमिटेड।	---	सदस्य
धारा 10 (1) (vii) के तहत नामांकित व्यक्ति			
12.	श्री धनंजय कुमार सिंह, छावनी, वाराणसी, उत्तर प्रदेश।	---	सदस्य
धारा 10 (1) (viii) के तहत नामांकित व्यक्ति			
13.	प्रबंध निदेशक, राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम।	---	सदस्य

[फा. सं. एल-12011/2/2019-आईएंडपी]

विवेक अग्रवाल, संयुक्त सचिव,

MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE
(Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare)
NOTIFICATION

New Delhi, the 1st July, 2020

G.S.R. 427(E).—In pursuance of sub-section (1) of section 10 of the National Co-operative Development Corporation Act, 1962 (26 of 1962), and in supersession of the notification of the Government of India, in the erstwhile Ministry of Agriculture & Farmers Welfare, (Department of Agriculture, Cooperation & Farmers Welfare) number G.S.R. 1069(E), dated the 15th November, 2016, the Central Government hereby notifies that, with effect from the date of publication of this notification, the Board of Management of the National Co-operative Development Corporation shall consist of the following members, namely:-

Nominated under Section 10(1)(i)			
1.	Secretary, Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare.	---	Chairman
Three Nominees under Section 10(1)(ii)			
2.	Special Secretary or Additional Secretary (I/C Cooperation) Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare, Ministry of Agriculture and Farmers Welfare.	---	Vice-Chairman
3.	Secretary, Department of Food and Public Distribution, Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution.	---	Member

4.	Additional Secretary and Financial Adviser, Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare, Ministry of Agriculture and Farmers Welfare.	---	Member
Government Nominee as Special Invitee			
5	Joint Secretary (I/C Cooperation), Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare, Ministry of Agriculture and Farmers Welfare.	---	Special Invitee
Nominee under Section 10(1)(iii)			
6.	Chairman, National Bank for Agriculture and Rural Development.	---	Member
Nominee under Section 10(1)(iv)			
7.	President, National Federation of Cooperative Sugar Factories Limited.	---	Member
Two Nominees under Section 10(1)(v)			
8.	Principal Secretary (Financial Reforms), Government of Maharashtra.	---	Member
9.	Principal Secretary (Department of Animal Husbandry), Government of Telangana.	---	Member
Two Nominees under Section 10(1)(vi)			
10.	Chairman, Andhra Pradesh State Cooperative Marketing Federation Limited.	---	Member
11.	Chairman, Gujarat Cooperative Milk Marketing Federation Limited.	---	Member
Nominee under Section 10(1)(vii)			
12.	Shri Dhananjay Kumar Singh, Cantonment, Varanasi, Uttar Pradesh.	---	Member
Nominee under Section 10(1)(viii)			
13.	Managing Director, National Co-operative Development Corporation.	---	Member

[F.No. L-12011/2/2019-I&P]

VIVEK AGGARWAL, Jt. Secy.

अधिसूचना

नई दिल्ली, 1 जुलाई, 2020

सा.का.नि. 428 (अ).—राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम नियमावली, 1975 के नियम 3 के साथ पठित, राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम अधिनियम, 1962 (1962 के 26) की धारा 3 की उप-धारा (4) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए तथा भारत सरकार, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय, (कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग) की दिनांक 10 नवम्बर, 2016 को पूर्व में जारी अधिसूचना सं० सा.का.नि. 1064 (असा.) के अधिक्रमण में केंद्र सरकार एतद्वारा इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम की महापरिषद को अधिसूचित करती है और इसके सदस्यों के रूप में निम्नलिखित को नामांकित करती है:-

धारा 3 (4) (i) के तहत नामांकित			
1.	केंद्रीय कृषि मंत्री	---	अध्यक्ष
2.	सचिव, कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग।	---	उपाध्यक्ष
आर्थिक मामलों से संबंधित कार्य करने वाले केंद्रीय मंत्रालयों से धारा 3 (4) (ii) के तहत नामांकित व्यक्ति			

3.	विशेष सचिव या अपर सचिव (आई/सी सहकारिता), कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय।	---	सदस्य (पदेन सदस्य)
4.	सचिव, उपभोक्ता मामले विभाग, उपभोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्रालय।	---	सदस्य (पदेन सदस्य)
5.	सचिव, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण विभाग, उपभोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्रालय।	---	सदस्य (पदेन सदस्य)
6.	सचिव, कपड़ा मंत्रालय	---	सदस्य (पदेन सदस्य)
7.	सचिव, व्यय विभाग, वित्त मंत्रालय।	---	सदस्य (पदेन सदस्य)
8.	सचिव, खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय।	---	सदस्य (पदेन सदस्य)
9.	मुख्य कार्यकारी अधिकारी, नीति आयोग	---	सदस्य (पदेन सदस्य)
10.	अपर सचिव और वित्तीय सलाहकार, कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय	---	सदस्य (पदेन सदस्य)
सरकार द्वारा विशेष आमंत्रित सदस्य के रूप में नामित व्यक्ति			
11	संयुक्त सचिव (आई/सी सहकारिता), कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय।	---	विशेष आमंत्रित व्यक्ति
धारा 3(4)(iii) के तहत नामांकित			
12.	अध्यक्ष, राष्ट्रीय कृषि एवं ग्रामीण विकास बैंक।	---	सदस्य (पदेन सदस्य)
धारा 3(4)(v) के तहत नामांकित			
13.	प्रबंधक निदेशक, भारतीय खाद्य निगम।	---	सदस्य (पदेन सदस्य)
धारा 3(4)(vi) के तहत नामांकित			
14.	प्रबंधक निदेशक, केंद्रीय भंडारण निगम।	---	सदस्य (पदेन सदस्य)
धारा 3(4)(vii) के तहत नामांकित			
15.	रिक्त	---	सदस्य (पदेन सदस्य)
धारा 3(4)(viii) के तहत नामांकित			
16.	अध्यक्ष, भारतीय स्टेट बैंक।	---	सदस्य (पदेन सदस्य)
धारा 3(4)(ix) के तहत नामांकित			
17.	अध्यक्ष, भारतीय राष्ट्रीय सहकारी संघ (एनसीयूआई)।	---	सदस्य (पदेन सदस्य)
धारा 3(4)(x) के तहत नामांकित			
18.	अध्यक्ष, भारतीय राष्ट्रीय कृषि सहकारी विपणन संघ लिमिटेड।	---	सदस्य (पदेन सदस्य)
धारा 3(4)(xi) के तहत नामांकित			
19.	अध्यक्ष, राष्ट्रीय सहकारी चीनी कारखाना संघ लिमिटेड।	---	सदस्य (पदेन सदस्य)
धारा 3(4)(xii) के तहत नामांकित			
20.	अध्यक्ष, अखिल भारतीय कताई मिल संघ लिमिटेड।	---	सदस्य (पदेन सदस्य)
धारा 3(4)(xiii) के तहत नामांकित			
21.	अध्यक्ष, राष्ट्रीय राज्य सहकारी बैंक संघ लिमिटेड।	---	सदस्य (पदेन सदस्य)

धारा 3(4)(xiv) के तहत राज्य सरकारों और केंद्र शासित प्रदेशों के नामांकित प्रतिनिधि			
22.	प्रधान सचिव (सहकारिता), असम सरकार।	---	सदस्य
23.	प्रधान सचिव (सहकारिता), बिहार सरकार।	---	सदस्य
24.	प्रधान सचिव (सहकारिता), मध्य प्रदेश सरकार।	---	सदस्य
25.	प्रधान सचिव (सहकारिता), झारखंड सरकार	---	सदस्य
26.	सचिव (सहकारिता), जम्मू और कश्मीर सरकार	---	सदस्य
27.	प्रधान सचिव (वित्तीय सुधार), महाराष्ट्र सरकार।	---	सदस्य
28.	प्रधान सचिव (सहकारिता), हरियाणा सरकार।	---	सदस्य
29.	वित्तीय आयुक्त (सहकारिता), पंजाब सरकार	---	सदस्य
30.	प्रधान सचिव, हथकरघा, हस्तशिल्प, कपड़ा और खादी विभाग, तमिलनाडु सरकार।	---	सदस्य
31.	सचिव (सहकारिता), राजस्थान सरकार।	---	सदस्य
32.	प्रधान सचिव (पशुपालन विभाग), तेलंगाना सरकार।	---	सदस्य
धारा 3(4)(xv) के तहत राज्य स्तरीय सहकारी संघों के नामांकित प्रतिनिधि			
सदस्य के रूप में निम्नलिखित राज्य सहकारी संघों के अध्यक्ष :			
33.	अध्यक्ष, हरियाणा राज्य सहकारी विपणन संघ लिमिटेड।	---	सदस्य
34.	अध्यक्ष, कर्नाटक सहकारी दुग्ध उत्पादक संघ लिमिटेड।	---	सदस्य
35.	अध्यक्ष, तेलंगाना राज्य सहकारी तिलहन उत्पादक संघ लिमिटेड।	---	सदस्य
36.	अध्यक्ष, छत्तीसगढ़ राज्य सहकारी विपणन संघ लिमिटेड।	---	सदस्य
37.	अध्यक्ष, गुजरात सहकारी दुग्ध विपणन संघ लिमिटेड।	---	सदस्य
38.	अध्यक्ष, बिहार राज्य सहकारी दुग्ध उत्पादक संघ लिमिटेड, पटना।	---	सदस्य
39.	अध्यक्ष, केरल राज्य सहकारी मत्स्य विकास संघ लिमिटेड।	---	सदस्य
40.	अध्यक्ष, आंध्र प्रदेश राज्य सहकारी विपणन संघ लिमिटेड।	---	सदस्य
41.	अध्यक्ष, त्रिपुरा राज्य सहकारी बैंक लिमिटेड।	---	सदस्य
42.	अध्यक्ष, अरुणाचल प्रदेश राज्य सहकारी विपणन संघ लिमिटेड।	---	सदस्य
43.	अध्यक्ष, मध्य प्रदेश राज्य सहकारी विपणन संघ लिमिटेड।	---	सदस्य
धारा 3 (4) (xvi) के तहत कृषि सहकारी विकास में विशेष ज्ञान अथवा व्यावहारिक अनुभव वाले नामांकित प्रतिनिधि व्यक्ति			
44.	श्री गंगाधर पवार गंगाधर दानीदेवो पवार, ओम निवास, सिविल अस्पताल के सामने, कादराबाद, परभनी -431401, महाराष्ट्र।	---	सदस्य
45.	डॉ. उदय वासुदेव जोशी, 5, चिरायु सीएचएस, श्रीराम मंदिर के पास,	---	सदस्य

	ब्राह्मिन अली, अलीबाग, जिला रायगढ़ -402201, महाराष्ट्र।		
46.	डॉ. राम कैलाश यादव, 2ए-128, अवास विकास कॉलोनी, शिकोहाबाद, जिला फिरोजाबाद, उत्तर प्रदेश।	---	सदस्य
47.	श्री धनंजय कुमार सिंह, छावनी, वाराणसी, उत्तर प्रदेश।	---	सदस्य
धारा 3 (4) (xvii) के तहत राष्ट्रीय स्तरीय संगठनों का प्रतिनिधित्व करने वाले या सहकारिता कार्यक्रमों के संवर्धन एवं विकास में रुचि रखने वाले नामांकित व्यक्ति।			
48.	श्री के.के. रवींद्रन, प्रबंधक निदेशक, राष्ट्रीय सहकारी कृषि एवं ग्रामीण विकास बैंक संघ लिमिटेड।	---	सदस्य
49.	श्रीमती कपिलाबेन वणकर, अध्यक्ष, स्व-नियोजित महिला संघ।	---	सदस्य
50.	श्री ज्योतिंद्र मनसुखला मेहता, अध्यक्ष, राष्ट्रीय शहरी सहकारी बैंक एवं क्रेडिट सोसाइटी संघ लिमिटेड।	---	सदस्य
51.	डॉ. यू.एस. अवस्थी, प्रबंधक निदेशक, भारतीय किसान उर्वरक सहकारी लिमिटेड।	---	सदस्य
धारा 3(4)(xviii) के तहत नामांकित			
52.	प्रबंधक निदेशक, राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम।	---	सदस्य (पदेन सदस्य)

[फा. सं. एल-12011/2/2019-आईएंडपी]

विवेक अग्रवाल, संयुक्त सचिव

NOTIFICATION

New Delhi, the 1st July, 2020

G.S.R. 428(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (4) of section 3 of the National Co-operative Development Corporation Act, 1962 (26 of 1962), read with rule 3 of the National Co-operative Development Corporation Rules, 1975, and in supersession of the notification of the Government of India, in the erstwhile Ministry of Agriculture & Farmers Welfare, (Department of Agriculture, Cooperation & Farmers Welfare) number G.S.R. 1064(E), dated the 10th November, 2016, the Central Government hereby notifies the General Council of the National Co-operative Development Corporation and nominate the following as its members with effect from the date of publication of this notification, namely:-

Nominated under Section 3(4)(i)			
1.	Union Minister of Agriculture.	---	President
2.	Secretary, Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare.	---	Vice-President
Nominated under Section 3(4)(ii) from the Central Ministries dealing with economic matters			
3.	Special Secretary or Additional Secretary (I/C Cooperation), Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare, Ministry of Agriculture and Farmers Welfare.	---	Member (ex-officio)
4.	Secretary, Department of Consumer Affairs, Ministry of	---	Member (ex-officio)

	Consumer Affairs, Food and Public Distribution.		
5.	Secretary, Department of Food and Public Distribution, Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution.	---	Member (ex-officio)
6.	Secretary, Ministry of Textiles.	---	Member (ex-officio)
7.	Secretary, Department of Expenditure, Ministry of Finance.	---	Member (ex-officio)
8.	Secretary, Ministry of Food Processing Industries.	---	Member (ex-officio)
9.	Chief Executive Officer, NITI Aayog.	---	Member (ex-officio)
10.	Additional Secretary and Financial Adviser, Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare, Ministry of Agriculture and Farmers Welfare.	---	Member (ex-officio)
Government Nominee as Special Invitee			
11	Joint Secretary (I/C Cooperation), Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare, Ministry of Agriculture and Farmers Welfare.	---	Special Invitee
Nominated under Section 3(4)(iii)			
12.	Chairman, National Bank for Agriculture and Rural Development.	---	Member (ex-officio)
Nominated under Section 3(4)(v)			
13.	Managing Director, Food Corporation of India.	---	Member (ex-officio)
Nominated under Section 3(4)(vi)			
14.	Managing Director, Central Warehousing Corporation.	---	Member (ex-officio)
Nominated under Section 3(4)(vii)			
15.	Vacant	---	Member (ex-officio)
Nominated under Section 3(4)(viii)			
16.	Chairman, State Bank of India.	---	Member (ex-officio)
Nominated under Section 3(4)(ix)			
17.	Chairman, National Cooperative Union of India (NCUI).	---	Member (ex-officio)
Nominated under Section 3(4)(x)			
18.	Chairman, National Agriculture Cooperative Marketing Federation of India Limited.	---	Member (ex-officio)
Nominated under Section 3(4)(xi)			
19.	Chairman, National Federation of Cooperative Sugar Factories Limited.	---	Member (ex-officio)
Nominated under Section 3(4)(xii)			
20.	Chairman, All India Federation of Cooperative Spinning Mills Limited.	---	Member (ex-officio)
Nominated under Section 3(4)(xiii)			
21.	Chairman, National Federation of State Cooperative Banks Limited.	---	Member (ex-officio)
Nominated representatives of the State Governments and Union Territory Administrations Section 3(4)(xiv)			
22.	Principal Secretary (Cooperation), Government of Assam.	---	Member
23.	Principal Secretary (Cooperation), Government of Bihar.	---	Member
24.	Principal Secretary (Cooperation), Government of Madhya Pradesh.	---	Member
25.	Principal Secretary (Cooperation), Government of Jharkhand.	---	Member
26.	Secretary (Cooperation), Government of Jammu and Kashmir.	---	Member

27.	Principal Secretary (Financial Reforms), Government of Maharashtra.	---	Member
28.	Principal Secretary (Cooperation), Government of Haryana.	---	Member
29.	Financial Commissioner (Cooperation), Government of Punjab.	---	Member
30.	Principal Secretary, Department of Handloom, Handicraft, Textile and Khadi, Government of Tamilnadu.	---	Member
31.	Secretary (Cooperation), Government of Rajasthan.	---	Member
32.	Principal Secretary (Department of Animal Husbandry), Government of Telangana.	---	Member
Nominated representatives of the State Level Co-operative Federations under Section 3(4)(xv)			
President or Chairman of the following State Co-operative Federations as Members:			
33.	Chairman, Haryana State Cooperative Marketing Federation Limited.	---	Member
34.	Chairman, Karnataka Cooperative Milk Producers' Federation Limited.	---	Member
35.	Chairman, Telangana State Cooperative Oilseeds Growers Federation Limited.	---	Member
36.	Chairman, Chhattisgarh State Cooperative Marketing Federation Limited.	---	Member
37.	Chairman, Gujarat Cooperative Milk Marketing Federation Limited.	---	Member
38.	Chairman, Bihar State Cooperative Milk Producers' Federation Limited, Patna.	---	Member
39.	Chairman, Kerala State Cooperative Federation for Fisheries Development Limited.	---	Member
40.	Chairman, Andhra Pradesh State Cooperative Marketing Federation Limited.	---	Member
41.	Chairman, Tripura State Cooperative Bank Limited.	---	Member
42.	Chairman, Arunachal Pradesh State Cooperative Marketing Federation Limited.	---	Member
43.	Chairman, Madhya Pradesh State Cooperative Marketing Federation Limited.	---	Member
Nominated under Section 3(4)(xvi) representing persons having special knowledge of or practical experience in Agricultural Co-operative Development.			
44.	Shri Gangadhar Pawar Gangadhar Danyendevo Pawar, Om Niwas, Opposite Civil Hospital, Kadrapad, Parbhani-431401, Maharashtra.	---	Member
45.	Dr. Udey Vasudev Joshi, 5, Chirayu CHS, Near Shriram Mandir, Brahmin Ali, Alibag, District Raigarh-402201, Maharashtra.	---	Member
46.	Dr. Ram Kailash Yadav, 2A-128, Awas Vikas Colony, Shikohabad, District Firozabad, Uttar Pradesh.	---	Member
47.	Shri Dhananjay Kumar Singh, Cantonment, Varanasi, Uttar Pradesh.	---	Member

Nominated under Section 3(4)(xvii) representing National Level Organisations engaged or interested in the promotion and development of Co-operative programmes.

48.	Shri K.K. Ravindran, Managing Director, National Cooperative Agriculture and Rural Development Banks Federation Limited.	---	Member
49.	Smt. Kapilaben Vankar, President, Self Employed Women's Association.	---	Member
50.	Shri Jyotindra Mansukhala Mehta, President, National Federation of Urban Cooperative Banks and Credit Societies Limited.	---	Member
51.	Dr. U.S. Awasthi, Managing Director, Indian Farmers Fertilizer Co-operative Limited.	---	Member
Nominated under Section 3(4)(xviii)			
52.	Managing Director, National Cooperative Development Corporation.	---	Member (ex-officio)

[F.No. L-12011/2/2019-I&P]
VIVEK AGGARWAL, Jt. Secy.